
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.05.2010                                                    № 373 
 
Об утверждении Порядка обращения 
со ртутьсодержащими отходами на 
территории городского округа Стрежевой 
 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», на основании пункта 24 части 1 статьи 10 
Устава городского округа Стрежевой, в целях обеспечения экологической безопасности 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Утвердить Порядок обращения со ртутьсодержащими отходами на территории 

городского округа Стрежевой согласно приложению. 
2.  Муниципальным предприятиям и учреждениям, осуществляющим обращение со 

ртутьсодержащими отходами: 
- обустроить места временного накопления ртутьсодержащих отходов; 
- заключить договоры со специализированными организациями, имеющими 

лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, 
размещению отходов 1 - 4 классов опасности, на сбор, транспортирование и 
обезвреживание ртутьсодержащих отходов. 

3. Рекомендовать: 
3.1. Организациям, осуществляющим управление жилищным фондом, с целью 

приема ртутьсодержащих отходов от населения города: 
- обустроить места временного накопления ртутьсодержащих отходов; 
- заключить договоры со специализированными организациями, имеющими 

лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, 
размещению отходов 1 - 4 классов опасности, на сбор, транспортирование и 
обезвреживание ртутьсодержащих отходов; 

- довести до сведения жителей города порядок сдачи ртутьсодержащих отходов. 
3.2. Организациям независимо от организационно-правовых форм и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим обращение со ртутьсодержащими 
отходами: 

- обустроить места временного накопления ртутьсодержащих отходов; 
- заключить договоры со специализированными организациями, имеющими 

лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, 
размещению отходов 1 - 4 классов опасности, на сбор, транспортирование и 
обезвреживание ртутьсодержащих отходов. 

3.3. Физическим лицам, собственникам жилых домов сдавать ртутьсодержащие 
отходы путем подачи разовых заявок в специализированные организации, имеющие 
лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, 
размещению отходов 1 - 4 классов опасности, на сбор, транспортирование и 



обезвреживание ртутьсодержащих отходов. 
4.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном 

издании – газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа                В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
Утвержден 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 21.05.2010 № 373 

 
Порядок 

обращения со ртутьсодержащими отходами на территории городского округа 
Стрежевой 

1. Общие положения. 

1.1. Порядок обращения со ртутьсодержащими отходами на территории городского 
округа Стрежевой (далее - Порядок) разработан в соответствии с положениями 
Федеральных законов от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в 
целях снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения, предотвращения 
загрязнения окружающей природной среды ртутьсодержащими отходами. 

1.2. Требования Порядка распространяются на все муниципальные предприятия и 
учреждения, и рекомендованы к использованию организациями независимо от 
организационно-правовых форм и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Стрежевой, а 
также населением города. 

1.3. Обязательными документами для организаций независимо от организационно-
правовых форм и индивидуальных предпринимателей при обращении со 
ртутьсодержащими отходами являются: 

- проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение (за 
исключением субъектов малого и среднего бизнеса); 

- лимиты на размещение отходов (за исключением субъектов малого и среднего 
бизнеса); 

- паспорта опасных отходов; 
- инструкция о порядке обращения со ртутьсодержащими отходами организации; 
- приказ руководителя о назначении лиц, ответственных за обращение с опасными 

отходами; 
- документ установленного образца, подтверждающий прохождение обучения по 

обращению с опасными отходами; 
- журнал учета образования и движения ртутьсодержащих отходов; 
- договор со специализированной организацией, имеющей лицензию на 

деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению 
опасных отходов (в том числе ртутьсодержащих). 

1.4. При обращении со ртутьсодержащими отходами запрещается: 
- выбрасывать ртутьсодержащие отходы в мусорные контейнеры, сливать ртуть в 

канализацию, закапывать в землю, сжигать загрязненную ртутью тару; 
- выносить их из организации; 
- хранить вблизи нагревательных или отопительных приборов; 
- самостоятельно вскрывать корпуса неисправных ртутных приборов, 

дополнительно разламывать поврежденные стеклянные ртутные приборы с целью 
извлечения ртути; 

- привлекать для работ с ртутью лиц, не прошедших предварительный инструктаж, 
и лиц, не достигших 18 летнего возраста. 

2. Термины и определения 
2.1. К ртутьсодержащим отходам относятся: 
− ртутные лампы, в том числе энергосберегающие, люминесцентные, 

ртутьсодержащие трубки, отработанные и брак;  
− ртутные термометры (лабораторные, технические, медицинские), 

отработанные и брак; 



− изделия, устройства, приборы, потерявшие потребительские свойства, 
содержащие ртуть (терморегуляторов, барометров и манометров ртутных, расходомеров, 
уровнемеров, приборов КИПиА, ртутьсодержащих гальванических элементов) и других 
изделий. 

2.2. Обращение со ртутьсодержащими отходами - деятельность по сбору, 
временному хранению, транспортированию ртутьсодержащих отходов; 

2.3. Сбор отходов – деятельность, связанная с изъятием отходов в течение 
определенного времени из мест их образования, для обеспечения последующих работ по 
обращению с отходами; 

2.4. Транспортирование отходов - деятельность, связанная с перемещением 
отходов между местами или объектами их образования, накопления, хранения, 
утилизации, захоронения и/или уничтожения. 

3. Обращение со ртутьсодержащими отходами 
3.1. Организация сбора, временного хранения, транспортирование отходов, 

содержащих ртуть, производится в соответствии с требованиями Государственного 
стандарта 12.3.031-83 «Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. 
Требования безопасности», утвержденного постановлением Госстандарта СССР от 
10.10.83 № 4833, Санитарных правил при работе со ртутью, ее соединениями и приборами 
с ртутным заполнением от 04.04.88 N 4607-88, утвержденных Главным государственным 
санитарным врачом СССР 04.04.88 № 4607-88. 

3.2. Сбор ртутьсодержащих отходов без повреждения ртутной системы 
осуществляется в заводской таре и должно быть сосредоточено в специальных кладовых, 
закрепленных за ответственным лицом, при обеспечении полной сохранности. Кладовые 
должны быть обеспечены автономной системой вентиляции, исключающей проход 
воздуховодов через другие помещения. 

3.3. Сбор ртутьсодержащих отходов с повреждением ртутной системы (разбитые 
термометры, люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы) осуществляется 
отдельно, каждый в отдельном полиэтиленовом пакете, несколько пакетов укладываются 
в герметичную емкость и хранятся не более одних суток. 

3.4. При разливе ртути необходимые демеркуризационные мероприятия 
осуществляются под контролем постоянно действующего органа Городского звена 
территориальной подсистемы РСЧС, работниками организаций, индивидуальным 
предпринимателем собственными силами и средствами или с привлечением организации, 
имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обеззараживанию, 
транспортировке, размещению отходов 1- 4 классов опасности. 

О происшествии сообщается оперативному дежурному Единой дежурной 
диспетчерской службы по телефону 112. 

3.5. По окончании демеркуризационных мероприятий проводятся аналитические 
исследования на содержание паров ртути в помещении с привлечением аккредитованной 
лаборатории. 

3.6. Транспортирование ртутьсодержащих отходов производится организацией, 
имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортировке, размещению отходов 1 - 4 классов опасности, в том числе 
ртутьсодержащих отходов. 

3.7. При транспортировании ртутьсодержащих отходов автомобильным 
транспортом должны использоваться тентованные автомашины или специальные 
контейнеры с использованием упаковки с мягкими прокладками, исключающими их 
повреждение. Укладка тары со ртутьсодержащими отходами производится с фиксацией, 
не допускающей их смещение при транспортировке. 

3.8. Запрещается транспортирование ртутьсодержащих отходов: 
- в открытом виде; 
- в общественном транспорте. 
3.9. Прием ртутьсодержащих отходов для обеззараживания и дальнейшей 

утилизации на специализированном полигоне осуществляет организация, имеющая 



лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, 
размещению отходов 1 - 4 классов опасности, в том числе ртутьсодержащих отходов. 

4. Ответственность за нарушение настоящего Порядка 
Несоблюдение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской 
области. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

